
Januarv 5, 19tn 

January 6, 19tH 

January 12, 1961 

February 4, 1981 

February 5, 19tH 

f"~ebru~ry 6, 1981 

February 7, 1981 

Fehruat·y 9, 1961 

February 10, l9bl 

April 11, 1981 

INTRODUCED ~y GOOOOVER 

Intro~uc&d and referred to 
Committee on Taxation. 

Fiscal note returned. 

Cofflmittee recomtflt'trh1 bill 
do pass as amended. 
Report adoptfH,. 

Bill printed and plac~d 
on members' desks. 

Second reading, do pass. 

Correctly engrossed. 

Third rea~lng, passe1. 
Tr3nsmitte1 to House. 

.fntr<.">t:hJced and r@ferr~d to 
Cnm.mitte~ en Taxation. 

Co,mmlttt1e recouunend bill 
ho concurr&d tn. Report 
tH1optet~. 

Second readinq, concurred in. 

On ~otion rule& suspended 
and bill placed on third 
reading thiffl day. 

Thic;,J rf.'adinq, concurred in. 
Ayes, 931 soes, 1. 
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R•turn~d from House. Concurred 
in. Sent to enrolling. 

Reported correctly onrolled. 
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SENATE 2>ILL NOe 30 

INTRODUCeD 5Y GOODOVER ----------------------------------------------

A ~ILL FOR AN ACT E~TITLED: "AN ACT TO ~EP~Al THE 

I~DI~IDUAL INCC~E TAX SURTAX; AMENDING SECTIONS 15-30-105 

A~D 13-30-lb2t HCA; REPEALING SECTIOh 15-3C-104t ~CA; AND 

P~GVIOfH~ Ah EFFECTIVE DAleo" 

3E IT E~ACTiO BY THe LEGISLATURE OF THE STATE OF ~ONTA~A: 

Sdction 1. Section 15-30-105, ~CAt is 3mended tc rPad: 

"15-3U-105. T~x on nonresidPnt -- ~lternetive tax 

ba3ed on ~ross sales. (1) A like t2x is imposed upon every 

person not resident of this state, which tax s~ell ~~ 

l~vi~~~ collectddy and paid annually at thG rates spgcifiP~ 

in 15-30-lCJ with res~ect to his entira net income dS herain 

~efi1120 frQm all property "w~ea and frJ~ cv2ry tusi~ess, 

tr~~~~ profession, cr ~ccu~ation c~rri~d c·~ i~ this stat2• 

(2) Pursuant t~ the provisions of Article III. sectio~ 

Zy of the ~ultistat~ Tax Compact. every nonr?siJ~nt t3xp2yer 

required to file il return and whcs2 only ~ctivity in ~ont~na 

consists of ~akir.~. sales at1C ~ho da~s not 0W£l or r~,t real 

est~t~ or tangible pers~nal pr~perty within Yanta~~ 2n1 

"l•los 2 dnnu.al ~ross volume of s~les m-~de in ~ant~n~ durinc 

tr1E taxabl~ year uoas not 2XCdEJ ~lCCtO~·J -~ay elEct to ~~y 

~11 inco~s tax of 1/2 uf lt cf th~ ~cll~r vclu~3 of ~r~ss 
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sales made in Montana during the taxable year. Such tax 

shall be in lieu of the tex<!!~ ~imposed under 15-30-103 

'"'lrl-i-5-36-rfi.,. The gross vel urn a of S·3l es made i ~ i~ontar.a 

during the taxable year shall be determined according to the 

provisions of ~rticle rv, sections 16 and 17• of tha 

~ultistate Tax Compact." 

Section 2. Section 15-30-162, ~CA, is amended to read: 

"15-30-162. lnvestn,ent crA<iit. (1) There is all0wed as 

a credit against the texe~ ~ imposed by 15-30-VJZ "'"" 

t5-36-i-6~ a percentage of the cr9dit 3l1owed with res~~ct to 

certain depreciable prvperty under section 3S of the 

Inttrnal ~ev~nue CoJe of 1954 9 as amtnded, or as section 33 

may be renumbered or amended. 

(2) Thd amount of the credit allowed for the taxa~le 

year is the sum of: 

(a) 20~ of the a~ount of credit d2termined under 

sectio~ 46(a)(2) of the Internal ~ev@nu~ CoCe of 1954 9 as 

amended, or as section 46(a)(2) ffiay ~e renumbered cr 

amended; 

(b) the i~vestment credit c2rryovers carrie~ to the 

tax~~l2 year as provided in subs~ction (4); and 

(c) the investment credit carrybacks carried to the 

taxa3le year 35 ~rovicec for in subs~ction {~). 

(3) ~otwithstan~ing t~e provisions 3f subsection (2)• 

th2 investment crcait allowed fer the ~ax3~le year may not 

I N T R 0 D U C E D B 1 L L 
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excea~ the tex~ayer•s tax liability fer thP taxablE year. In 

the Event th~ t~xp~yer's tax li~bility for the tax~blc yAar 

exceeos lS,ooG, the investment credit .l12')' not exceed ss,coc 

plus so• of the tax liability in excess of !SoOOG. In the 

case of a husband and wife who f i 1 e s.~par 3te return~, thH 

investment credit may not exceej sz,~oG plus ~O' of th~ tax 

liability in excess of $2,500 unl2ss the s~ouse ~f the 

taxpayer has no qualified investment for and no unused 

9 credit carryback or carryover to th~ taxable year of th~ 

10 spouse that ends with or within the t~x~ay3r 1 5 ta~sble year. 

11 (4) If any part of the inv0stment credit is not 

12 applied against the tax 1 iability for th~ taxable ye~r 

13 because of the 1 imitations imposed under subsection (3) 0 the 

14 unused portion shall be carried back anrl carried forward in 

15 accordance with the provisions of section 46(b) of the 

16 Internal Revenue Code of 1954, as 3~~n~edo or as section 

17 46(b) may be renu&bered or amended. 

18 (5) The investment credit allowed by this section is 

19 subject to r~ca~ture as provitied for in s~ction 47 of the 

20 Internal Revenue Code of 1954, a3 am~ndec, or as section 47 

21 

22 

may be renumbered or amended.• 

Section 3• Repealer. Sectior. 

23 repeal 20• 

15-3C'-lG4t ~Ci\o is 

24 Section 4• ~ffective date. (1) This act is effective 

25 on January lt 19a2, and applies to taxable years beginninc 

-3-
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after Jecember 3lt 1981• unless Senate ~ill 31 (LC 12e)y 

introduced in the 47th Ltgislature, is pass·~1 and d;~rcv?d. 

(i) If Senate ~ill 21 (LC 12~), introduced in th~ 47th 

lc~islature, is passed ana a~proveJ~ ~nis ~ct is eff2~tive 

Janu~ry lt l9C3t end ap~lies to taxable years ~eginning 

after Dece~ber 3lo 1932. 

-End-

-4-



STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. \{.)·1\ 

FISCAL NOTE 

Form BD-15 

In compliance with a written request received .January 7 , 19 8.1,__ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for Senate Bj 11 30 pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965 ·Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION 

An act to repeal the individual income tax surtax. 

ASSUMPTIONS 

1. The Department of Revenue forecast of individual income tax receipts for the 82-83 
biennium is the basis for comparison. 

2. The base personal exemption amount is $800. 
3. The proposed change will not affect expenditures of the Department of Revenue. 
4. No other changes in the laws governing the individual income tax will be enacted. 

FISCAL IMPACT 

Individual Income Tax Collections 
Under current law 
Under proposed law 
Estimated Decrease. 

Fund Information 

General Fund 
Under current law 
Under proposed law 
Estimated Decrease 

Earmarked Revenue Fund 
Under current law 
Under proposed law 
Estimated Decrease 

Sinking Fund * 
Under current law 
Under proposed law 
Estimated Decrease 

FY 82 
$161.556 M 
158.733 M 

($ 2.823 M) 

$103.396 M 
101.589 M 

($ 1. 807 M) 

$ 40.389 ~~ 

39.683 M 
($ 0.706 M) 

$ 17.771 M 
17.461 M 

$ 0.310 M) 

FY 83 
$167.993 M 
152.720 M 

($ 15.273 M) 

$107.516 M 
97.741 M 

($ 9. 775 M) 

$ 41.998 M 
38.180 M 

($ 3.818 M) 

$ 18.479 M 
16.799 M 

($ 1.680 M) 

* A portion of this account may be transferred to the general fund as .long range bond excess. 

EFFECT ON LOCAL GOVERNMENT 
Revenues to the indicated Earmarked Reserve Account are used to support the Public 
School Foundation Program. Therefore, any decrease in revenues to that program may 
necessitate additional support from other sources. 

BUDGET DIRECTOR 
'" - ---

Office of Budget and Program Planning 

Date: ---------



STATE OF MONTANA 
REQUEST NO.----

fiSCAL NOTE 

Form BD·lS 

In compliance with a written request received .January 7 , 19 JU.._, there is hereby submitted a Fiscal Note 

for Senate Bill 30 pursuant to Chapter 53, Laws¢ Montana, 1965 ·Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

Sacf<ground information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

Page 2. 

LONG ~!2E EFFECT 

Indivi(!ual income tax receipts would deccease by about 9.1% from what they would be 
without the proposed change. 

PREPARED BY THE DEPARTMENT OF REVENUE 

BUDGET DIRECTOR 
- --

Office of Budget and Prii' P4~JMiAt 
Date: J - f D - · ' 



STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. lO~-~-~-~~~~ISED 

FISCAL NOTE 

Form /ll) 15 

In compliance with a written request received _ Febrl!_~£Y._j_ ______ 
1 

19 _ __§]-
1 

there is hereby submitted a Fiscal Note 

f 
SENATE BILL 30, With Proposed Amendments 

or ----- --- - ---~ -- __ -----------------. pursuant to 'Title 5, Chapter 4, Part 2 of the Montana Code Annotated (MCA). 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

THIS IS A REVISED FISCAL NOTE 
DESCRIPTION 
An act to repeal the individual income tax surtax. 

ASSUMPTIONS 
1. The introduced version of SB 30 will be amended so as to make the surtax repealer appli­

cable to tax years beginning after 12/31/80. 
2. The Department of Revenue forecast of individual income tax receipts for the 82-83 

biennium is the basis for comparison. 
3. The base personal exemption amount is $800. 
4. The proposed change will not affect expenditures of the Department of Revenue. 
5. No other changes in the laws governing the individual income tax will be enacted. 

FISCAL IMPACT 
Individual Income Tax Collections 

Under current law 
Under proposed law 
Estimated Decrease 

FUND INFORMATION 
General Fund 

Under current law 
Under proposed law 
Estimated Decrease 

Earmarked Revenue Fund 
Under current law 
Under proposed law 
Estimated Decrease 

Sinking Fund * 
Under current law 
Under proposed law 
Estimated Decrease 

FY 82 

$161.556 M 
143.953 M 

($ 17.603 M) 

$103.396 M 
92.130 M 

($ 11.266 M) 

$ 40.389 M 

35.988 M 

($ 4.401 M) 

$ 17.771 M 
15.835 M 

($ 1. 936 M) 

FY 83 

$167.993 M 
152.721 M 

($ 15.272 M) 

$107.516 M 
97.742 M 

($ 9.774M) 

$ 41.998 M 
38.180 M 

($ 3.818 M) 

$ 18.479 M 
16.799 M 

($ 1.680 M) 

* a portion of this account may be transferred to the general fund as long range bond 
excess. 

EFFECT ON LOCAL GOVERNMENT 
Revenues to the indicated Earmarked Reserve Account 
School Foundation Program. Therefore, any decrease 
necessitate additional support from other sources. 

LONG RANGE EFFECT 

are used to support the Public 
in revenues to that program mLY. 

12~ \tt\ -----·-· 

Individual income tax receipts would decrease by 
9.1% from what they would be without the proposed 
change. 

about 
BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: _ '2-- ""' ir g f 

PREPARED BY THE DEPARTMENT OF REVENUE 
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SENATE BILL NO. 30 

Approved by Committee 
on Taxation 

INTRODUCED BY GDOOOVER 

A BiLL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO REPEAL THE 

INDIVIDUAL INCOME TAX SURTAX; AMENDING SECTIONS 15-30-105 

ANO 15-30-162, MCA; R~?EALINu 5ECTIO~ 15-30-104, M~A; A ... o 

PROVIOING A~ EfFECTIVE DATE." 

BE IT ENACTEO BY THE LEGISLATURE OF THE STAT~ JF MONTANA: 

Section 1. Section 15-~D-105, MCA, i~ a~noed to reao: 

"15 -30- i 05. Tax on nonresident alternative tax 

basea on gross Sdles. (ll A like tax is imposed upon every 

person not rastdent of this state, which tax shdll be 

levied, collected• and paid annually at the rates specified 

tn 15-30-103 with respect to his entire net income a~ nerein 

defined from all property owned and from every bustness, 

trade, profess,on, or occupation carried on in this state. 

12) ~ursuant to the provisions of Article Ill• section 

2t of the Multistate Tax Compact, every nonresident taxpayer 

required to file a return ano whose only activity in Montana 

consists of making sales and who does not own or rent real 

estate or tangible personal property within Montana and 

whose annu.3l gross volume of sales made in Montana during 

tha taxable year does not exceed SlOO.OOO may elect to pay 

an 1 ncome tax of l/2 of i% of the dollar volume of gross 

SB 0030/02 

1 sales made in Montana during the taxable year. Such tax 

2 sha11 be in lieu of the ~axe5 1~~ imposed under 15-30-103 

3 a"d-l5-~d-r9~. The gross volume of sales made in Montana 

4 during the taxable year shall be determined according to the 

'i provisions of Article IV, sections 16 and 11, of the 

6 ~ultistate Tax Com~act.• 

7 Section 2. Section 15-30-162, MCAo is amended to read: 

II "15-30-162. Investment credit. (l) There is a11owed as 

q a credit against the ta~e~ ta~ imposed by 15-30-103 a"d 

10 l5-39-l9~ a percenta~e of the credit allowed with respect to 

l1 certain depreciabl., property under section 38 of the 

12 Internal Revenue Code of 1954• as amended. or as section 38 

13 may be renumbered or amended. 

14 12) The amount of the credit allowed for the taxable 

15 year is the sum of: 

16 (a) 20~ of the amount of credit determined under 

11 section 461a)(2) of the Internal Kevenue Code of 1954• as 

18 amended, or as section 461a)(2) may be renumbered or 

19 amended; 

20 (b) the investment credit carryovers carried to the 

21 taxable year as provided in subsection (4); and 

22 (c) the investment credit carrybacks carried to the 

23 taxaole year as prov1ded for in ~ubsection 14). 

24 {3) Notwithstandtng the provisions of subsection (2)• 

25 the investment credit allowed for the taxable year may not 

-2- sa 30 
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exceed the taxpayer's tax liability for the taxable year. In 

the event the taxpayer•s tax liability for th~ taxable year 

exceeds 55,000, the investment credit may not ~~ceed 55,000 

plus 50% of the tax liability in excess of .s,ooo. In the 

case of a husband and wife wh0 file separate returns, the 

inv~stment credit may not exceed $2,500 plus 50% of the tax 

liability in excess of 52o500 unless the spouse of the 

taxpayer has no qualified investment for and no unused 

9 credit carryback or carryover to the taxable year of the 

10 spouse that ends with or within the taxpayer's taxable year. 

11 (4) If any part of the investment credit is not 

12 applied against the tax liability for the taxable year 

13 because of the limitations imposed under subsection (3)• tne 

14 unused portion shall be carried back and carriea forward tn 

15 accordance with the provisions of section 46(b) of the 

16 Internal Revenue Code of 1954o as amended, or as section 

17 46(bJ may oe renumbered or amended. 

18 {5) The investment creait alloweo by this section is 

19 subject to recapture as provided for tn section 47 of the 

20 Internal Revenue Code of 1954o as amendedo or as section 47 

21 may be renumbered or amended." 

22 Section 3. Repealer. Section l5-30-10'tt MCAo is 

23 repealed. 

2't Section 4. Effective date. {1) This act is effective 

25 on January 1, i98i !98!• and applies to taxable years 

-3- sa JO 
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5 
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beginning after Oecember 3lo +98i !280, unless Senate Bi II 

31 (lC 128), introduced in the 47th Leyislatureo is passed 

and app~oved. 

(2) If Senate Bill 31 (lC 128), int~oduced in the 47th 

legislatu~e. is passed and approvedo this act is effectiVP 

January 1o 1983. and applies to taxable years beginning 

after Oecembe~ 31o 1982. 

-End-

-4- sa 30 
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SENATE BILL NO. 30 

INTRODUCED ~y GOOOOVER 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TU REPEAL TnE 

INDIVIDUAL INCOME TAX SURTAX; AMENDING SECTIONS 15-30-105 

AND 15-30-162, MCA; i<f'PEAL ING SECT ION 15-30-104, MCA; Ai;iO 

PROVIDING A~ EFFECTIVE DATE.• 

BE IT ENACTFO BY THE LEGISLATURE OF THE STATE JF MONTANA: 

Section lo Section 15-30-105, MCA, is amenaed to reaa: 

"15-30-105. Tax on nonresident alternattve tax 

basea on grass sales. (1) A like tax is imposed upon every 

person not restdent of this state, which tax shall be 

le~ied, collected. and paid annually at the rates specified 

tn 15-30-103 wtth respect to hts entire net income a~ herein 

defined from all property owned and from every business, 

trade, professoon, or occupation carried on in this state• 

(2) ~ursuant to the provisions of Article lilt section 

2• of the Multistate Tax Com~act, every nonresident taxpayer 

required to file a return ana whose only activity in Montana 

conststs of making sales and who does not own or rent real 

estate or tangible personal property within Montana and 

whose ~nnual gross volume of sales made in ~ontana during 

the taxable year does not exceed $100,000 may ~1ect to pay 

an tncome tax of 1/2 of l% of the dollar volume of gross 

1 

2 

3 

4 

5 

b 

1 

8 

q 

10 

11 

12 

l3 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

sa 0030/02 

sales made in Montana during the taxable year. Such tax 

shall be in lieu of the ~~~e5 ta~ imposed under 15-30-103 

a~d-t5-3d-t9~. The gross volume of sales made in Montana 

during the taxable year shall be determined according to the 

provisions of Article Iv, sections lb and 17. of the 

~ultistate Tax Com~act.• 

Section 2. Section 15-30-162• MCA. is amended to read: 

•tS-30-162. Investment credit. (1) There is allowed as 

a cred1t against the ~a~e5 ~~~ imposed by 15-30-103 a~d 

t5-39-±9~ a percenta~e of the credit allowed with respect to 

certain depreciable property under section 38 of the 

Internal Revenue Code of 1954• as amended. or as section 38 

may be renumbereo or amended. 

(2) The amount of the credit allowed for the taxable 

year is the sum of: 

(a) 20t of Lhe amount of credit determined under 

section 46(a)(2) of the Internal Kevenue Code of 1q54• as 

amended, or as section 46(a)(2) may De renumbered or 

amended; 

[b) the in~estment credit carryovers carried to the 

taxable year as prov1ded in subsection {4); an~ 

(c) the investment credit carrybacks carried to the 

taxable ye.o~r as tJrovi.jed for in suosection (4)• 

[3) Notwithstandong the provisions of subsectoon (2)• 

the inve~tment credit allowed for the taxable year may not 

-2- SJ 3G 
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exceed the taxpayer's tax liability for the taxable year. In 

the event the taxpayer's tax liability for the taxable yedr 

exceeds iS,ooo, the investment credit may not exceed s~,ooo 

plus 50% of the tax liability in excess of ~s,ooo. In the 

case of a husband and wife wh0 file separate returns. the 

inv~stment credit may not exceed $2,500 plus 50% of the tax 

liability in excess of 52t500 unless the spouse ~f tne 

taxpayer has no qualified investment for and no unused 

9 credit carryback or carryover to the taxable year of the 

10 spouse that ends with or within the taxpayer's taxable year. 

11 (4) If any part of the invest~~ent credat is not 

12 applied against the tax liability for the taxable year 

13 because of the limitations imposed under subsection {3lt the 

14 unused portion shall be carried back and carried forward an 

15 accordance with the provisions of section 46{bJ of the 

16 Internal Revenue Code of 1954, as amended• or as section 

17 46{b) may be renumbered or amended. 

18 (5) The investment credit a11owed by this section ts 

19 subject to recapture as provided for tn section 47 of the 

20 lnterna 1 Revert.- Code of '1..9~4.. as amendea, or as section 47 

21 

22 

_,. be- renumbe .. etio· or aBK>nded•" 

Section 3. Repealer. Section 

23· repealed. 

15-30-104• I«: A' is 

24 Section 4. Effective date. Ill This act is effective 

25 an January lo l-91h! !2!!.!• and applies to taxable years 

-3- SB 30 
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beginnin~ after uecember 31, +98+ !~eo, unless Senate ~i 11 

31 {lt 129)• introduced in the 47th Leyislature, is pass~d 

and approved. 

(l) If Senate Bill 31 (lC l28)t •ntroduced in the 47th 

legisldture, is passed and approved, this act is effectiv~ 

January lt 1983. and applies to taxable years begtnninq 

after Oecember 31, 1982. 

-End-

-4- SB 30 
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SENATE BILL NOo 30 

INTRODUCED BY GOOOOVER 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TJ REPEAL THE 

INOIVIOUAL INCOME TAX SURTAX; AMENDING SECTIONS 15-30-1u5 

AND 1~-30-162, ~CA; REPEALING SECTION 15-30-104, MCA; ANO 

PROVIDING AN EFFECTIVE DATE." 

BE If ENACTED BY fHE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-30-105, HCA, is amended to read: 

"15-30-105. Tax on nonresident alternative tax 

basev on gross sales. (lJ A like tax is imposeo upon every 

~erson not resident of this state, which tax shall oe 

levied, collected, and paid annually at the rates specified 

1n 15-30-103 with respect to his entire net income as herein 

defined from all property owned and from every bus1ness, 

trade, profession, or occupation carried on in this state. 

(21 Pursuant to the provisions of Article III, section 

z, of the Multistate Tax Compact, every nonresident taxpayer 

required to file a return and whose only activity in Montana 

consists of making sales and who does not own or rent real 

estate or tangible personal property within Montana and 

whose annual gross volume of sales made in Montana during 

the taxable year does not exceed sroo,ooo may elect to pay 

an ancome tax of 1/2 of 1% of the dollar volume of gross 
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sales made in Montana during the taxable year. Such tax 

shall be in lieu of the ~e~e5 12~ imposed under 15-30-103 

end-t5-39-~e~. The gross volume of sales made in Montana 

during the taxable year shall be determined according to the 

provisions of Article IV, sections 16 and 17, of the 

Multistate Tax Compact." 

Section 2. Section 15-30-162, MCA, is amended to read: 

"!5-30-162. Investment credit. ( l) There is allowed as 

a credit agaanst the ~exe5 tax imposed by 15-30-103 and 

tS-39-~9~ a percentage of the cred1t allowed with respect to 

certain deprec1able property under sectaon 38 of the 

Internal Revenue Code of 1954• as amended• or as section 36 

may be renumbered or amended. 

(2) The amount of the credit allowed for the taxable 

year is the sum of: 

{a) 20% of the amount of credit determined under 

section 46(a)(2) of the Internal Revenue Code of 1954, as 

amended, or as section 4b(a) (2) may be renumbered or 

amended; 

(b) the investment credit carryovers carr1ed to the 

taxable year as provided in subsection {41: and 

(c) the investment credit carrybacks carried to the 

taxable year as provided for in subsection (4)• 

{3) Notwithstanding the provisions of subsection (2)' 

the investment credit allowed for the taxable year may not 

-2- SB 30 
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exceed the taxpayer's tax liability for the taxable year. In 

the event the taxpayer's tax liability for the taxable year 

exceeds i5,ooo, the investment creait may not exceed i5,000 

plus 50~ of the tax liability in excess of ~5,000. In the 

case of a husband and wife who fale separate returns, the 

investment credit may not exceed $2,500 plus 50% of the tax 

I lability in excess of $2,500 unless the spouse of the 

taxpayer has no qualified investment for and no unused 

9 credit carryback or carryover to the taxable year of the 

10 spouse that ends with or within the taxpayer's taxable year. 

11 (4) If any part of the investment credit is not 

12 applied against the tax liability for the taxable year 

13 because of the limitations imposed under subsection (3)• the 

14 unused portion shall be carried back and carried forward in 

15 accordance with the provisions of sectaon 46(b) of the 

16 Internal Revenue Code of 195<to as amended, or as section 

17 46(b) may be renumbered or amended. 

18 (5) The investment credit allowed by this section is 

19 subject to recapture as provided for in section 47 of the 

20 Internal Revenue Code of 1954• as amended, or as section 47 

21 may be renumbered or amended." 

22 Section 3. Repealer. Section 15-30-104, MCAo is 

23 repealed. 

24 Section 4. Effective date. (1) This act is effective 

25 on January 1, *9~i !98lo and applies to taxable years 
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beginning after December 31, f98f !280, unless Senate Sill 

31 t~E--+r~t• introduced in the 47th Legislature. is passed 

and approved. 

(2) If Senate Bill 31 trE-t~t• introduced in the 47th 

Legislature. is passed and approved, this act is effective 

January 1, 1983, and applies to taxable years beginning 

after December 31, 1982. 

-End-

-4- SB J'J 


